# Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 288

Gabriela Kompatscher: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Walter Neuhauser, Sieglinde Sepp, Eva Ramminger. Katalog- und Registerband, Beiheft (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 271 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,3). Wien 1999, 299.

Cod. 288

299

123–122). Tit.: *De sancta Maria Magdalena*. (85v) (Nr. 124–123). Tit.: *Item.* (86r) (Nr. 125–124). Tit.: *De omnibus sanctis*. (86v) (Nr. 126–125). Tit.: *Item.* (87r) (Nr. 127–126). Tit.: *Item.* (87v) (Nr. 128–127). (88r) (Nr. 129–128). (90v) (Nr. 130–129). Tit.: *Item.* (91r) (Nr. 131–130). (91v) (Nr. 132–131). Tit.: *Item.* (92r) (Nr. 133–132). Tit.: *Pro mortuis*. – Expl.: ... sentiant propitium iudicem cuius tenuerint fidem qui vivit et cetera. (93r) (Nr. 134–133). Expl.: ... in vita ut resurgat in vitam ipso prestante et cetera qui et cetera. (93v) (Nr. 135–134). Tit.: *De dedicatione ecclesie*. – Expl.: ... celebremus dedicationem temporalem et perduci mereamur ad domum eternam ipso prestante. (94r) (Nr. 137–135). Tit.: *Ad sacerdotes*. – Expl.: ... in veram terram promissionis peregrinare ipso prestante et cetera. (97r) (Nr. 138–/). Expl.: ... ut sanemur ab ubertate domus sue cum apparuerit gloria eius qui venturus est iudicare vivos et mortuos. (100r) (Nr. 139–136). Tit.: *Item.* (100v) (Nr. 140–137). Tit.: *Item.*  
 (101r) (bei Schneyer nicht angeführt). Tit.: *Item.* – Inc.: *Ubi boves non sunt presepe est vacuum ubi vero plurime segetes bovis appetet fortitudo* (Prov. 14,4). *Verus Salomon in parabolis in una locutione duo ostendit* ... – Expl.: ... quando precinget se et transmittit suis qui vivit et cetera.  
 (101v) (Nr. 141–138). Tit.: *Item.* (102v) (Nr. 142–139). Tit.: *Item.* (103r) (Nr. 143–140).  
 (104r) (bei Schneyer nicht angeführt). Inc.: *Aaron et filios eius applicabis ad hostium tabernaculi cumque laveris patrem cum filiis aqua indues Aaron vestimentis suis* (Exod. 29,4). *His verbis que proponit legislator in Exodo insinuat et locum quo suscipienda sunt sacramenta celestia* ... – Expl.: ... humilitatem teneamus quia qui se humiliat exaltatur ad quam exaltationem perducamus ipso prestante et cetera.  
 (104v) (Nr. 144–141). (105r) (Nr. 145–/). Tit.: *Item.* – Expl.: ... cum venerit iudex ille iudicare vivos et mortuos et seculum per ignem et cetera. (106r) (Nr. 146–/). Tit.: *Item.* – Expl.: ... ut rapiamur ad montem contemplacionis divine ipso prestante et cetera. (106v) (Nr. 147–/). Tit.: *Item.* – Expl.: ... ubi reficiemur pane celesti id est visione Dei ipso prestante et cetera.  
 (107r) (bei Schneyer nicht angeführt). Tit.: *Item.* – Inc.: *Abicite Deos alienos qui sunt in medio vestri et mundabimini et mundate vestimenta vestra surgite et ascendamus Bethel ut faciamus altare Deo* (Gen. 35,2). *Quatuor hic insinuantur ad que spiritualiter tenemini vos* ... – Expl.: ... ut de militanti ecclesia assumamur ad triumphantem ipso prestante.  
 (107v) (bei Schneyer nicht angeführt). Tit.: *Item.* – Inc.: *Deus Hebreorum vocavit nos ibimus viam trium dierum in solitudine ut sacrificemus Deo* (Exod. 5,3). *Enim hec sunt verba que contemplativis viris convenient* ... – Expl.: ... ut et glorie efficiamur participes consortes ipso prestante.  
 (108v) (bei Schneyer nicht angeführt). Tit.: *Item.* – Inc.: *Quicquid ignem sustinere non potest aqua expiationis sanctificabitur* (Num. 31,23). *Oleum superenat et miserations domini super omnia opera eius* ... – Expl.: ... ut misericordiam consequamur ab eo qui venturus est iudicare vivos et mortuos.  
 (109r) (bei Schneyer nicht angeführt). Tit.: *Ad sanctimoniales*. – Inc.: *Lia erat lippa oculis Rachel decora facie et venusto aspectu, quam diligens Iacob ait: Serviam tibi VII annis pro Rachele filia tua minore* (Gen. 29,17). *Contemplativam vitam quam eligistis his verbis commendatur collative* ... – Expl.: ... ut de contemplatione enigmatica veniatis ad comprehensivam ipso prestante.  
 (109r) (bei Schneyer nicht angeführt). Tit.: *De continentibus*. – Inc.: *Nolite me vocare Noemi hoc est pulcra sed vocare me Mara quia amaritudine replevit me dominus* (Ruth 1,20). *Verba ista fundamentum habent hystorie ex libro Ruth* ... – Expl.: ... talibus enim hostiis promeretur Deus ad cuius visionem peregrinare valeatis ipso prestante.  
 (110r) (bei Schneyer nicht angeführt). Tit.: *Item.* – Inc.: *Mulierem fortem quis inveniet procul et de ultimis finibus pretium eius* (Prov. 31,10). *Hec verba Salomonis laudem vestram*

# Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 288

Gabriela Kompatscher: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Walter Neuhauser, Sieglinde Sepp, Eva Ramminger. Katalog- und Registerband, Beiheft (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 271 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,3). Wien 1999, 300.

300

Cod. 288

*resonat in quibus et raritas fortium mulierum ostenditur ... – Expl.: ... tunc coronam certaminis acceptare ipso prestante.*

(110v) (bei Schneyer nicht angeführt). Tit.: *Item. – Inc.: Rogate que ad pacem sunt Ierusalem* (Ps. 121,6). *David propheta spiritu Dei confortatus quem nec prosperitas enervarit ... – Expl.: ... hic det nobis et in futuro pacem eternitatis ad quam perduci mereamur ipso prestante.*

(111v) (bei Schneyer nicht angeführt). Tit.: *Ad laicos. – Inc.: Pluit super peccatores laqueos* (Ps. 10,7) *sicut nobis preceptum est ut primo queramus regnum Dei ... qui tamquam rex et dominus omnia continet disponit et gubernat qui vivit et regnat.*

(112r) (bei Schneyer nicht angeführt). Tit.: *Contra gulosos. – Inc.: Adhuc esce eorum erant more ipsorum et ita Dei ascendit super eos* (Ps. 77,30). *Verbum istud terribile est et cum tremore et reverentia ipsum debetis suspicere ... – Expl.: ... si saciabimur cum apparuerit gloria eius qui venturus est iudicare vivos et mortuos et cetera.*

(112v) (bei Schneyer nicht angeführt). Tit.: *Doctrina symboli. – Inc.: Fides sine operibus mortua est* (Iac. 20,26). *Duo perfectioni christiane necessaria comprehendit his verbis ... – Expl.: ... et salvantur parvuli in fide paternorum vel totius ecclesie.*

## 2 (113r) Zwei kurze Texte über EHE, BUSSE und EUCHARISTIE.

(113r) Tit.: *De coniugatis. – Inc.: De matrimonio credimus quod in ipso possunt aliqui salvari ... – Expl.: ... nisi ex mutuo consensu.* Direkt daran anschließend über die Buße: Inc.: *De penitentia credimus quod qui facit hic penitentiam sibi a sacerdote iniunctam ... – Expl.: ... de quo non penituit dampnatur.*

(113r) Inc.: *De eucharistia credimus quod et a bono et a malo sacerdote conficitur ... – Expl.: ... eius fide qui est a et ω. Operi finem imponimus.*

## 3 (113r–129v) Sieben SERMONES: De beatudinibus.

Tit.: *De beatudinibus.*

(113r) Inc.: *Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum* (Matth. 5,3). *Nostis dilectissimi quia post lapsum primi hominis multis calamitatibus mundo ingerentibus ... – Expl.: ... quia ei in presenti milicia celestis deseruire incipit ut perducat ad gaudia eterne claritatis quam nobis exhibeat Ihesus Christus dominus noster.*

Parallelüberlieferung Köln, Stadtarchiv, GB 4° 195, 189r.

(115r) Inc.: *Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram* (Matth. 5,4). *Laudata radice humilitatis in corde multiplices se ostendunt ... – Expl.: ... qui condignam remunerationem eterne stabilitatis terram post vitam possidere incipit.*

Parallelüberlieferung Köln, Stadtarchiv, GB 4° 195, 191v.

(117v) Inc.: *Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. 5,5). *Contemplare nunc anima mea ramum sancte plorationis quem de radice humilitatis secundo loco gratia eduxit ... – Expl.: ... eterne consolationis fructus quos mediator Dei et hominum nobis conferre dignetur Ihesus Christus dominus noster qui vivit et regnat.*

(119v) Tit.: *Item. – Inc.: Beati qui esuriunt et siciunt iusticiam quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. 5,6). *Expergiscere homo qui habitas in pulvere accede ad cor altum ut intelligere possis ... – Expl.: ... sed omni spirituali refectione saturati eternaliter gaudebunt cum invitatore suo Ihesu Christo domino nostro et cetera.*

(121v) Inc.: *Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Matth. 5,7). *Surge aquilo et veni auster et perfla* (Cant. 4,16) *cordis mei areolam ut afflatu tuo calescat ad inquirendam tua virtute sublevetur ad eloquendum ... – Expl.: ... usque in diem adventus domini nostri Ihesu Christi tibi honor et gratiarum actio una cum patre et spiritu paraclito in sempiternum seculum amen.*

(123v) Inc.: *Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. 5,8). *Quis michi det pennas sicut columbe* (Ps. 54,7) *ut ad puritate (!) intellectus concendere queam ... – Expl.: ...*

# Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 288

Gabriela Kompatscher: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Walter Neuhauser, Sieglinde Sepp, Eva Ramminger. Katalog- und Registerband, Beiheft (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 271 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,3). Wien 1999, 301.

Cod. 289

301

*numquam amplexu dulcissimi domini nostri Ihesu Christi avellemur qui cum patre et cetera.*  
 (126v) Inc.: *Beati pacifici quoniam filii Dei vocabuntur* (Matth. 5,9). *Emitte domine spiritum tuum* (Ps. 103,30) *et renova faciem cordis mei sana contriciones anime mee peccataricis ...*  
 – Expl.: *... quem omnis anima omnis lingua laudet et benedicat in secula seculorum amen.*

4 (129v–131v) BERNARDUS (CLARAEVALLENSIS): Ep. CLXXIV (458) ad canonicos Lugdunenses de conceptione s. Mariae (PL 182, 332–336).